АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКЬГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о специальной противоэпизоотической
комиссии при Администрации городского округа муниципальное

образование городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая

1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Луганской Народной Республики

от 30 марта 2023 № 430-Ш «О Правительстве Луганской Народной Республики,

Положением об Администрации городского округа муниципальное

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики

от 2 ноября 2023 года № 3, Администрация городского округа муниципальное

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании специальной

противоэпизоотической комиссии при Администрации городского округа

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской

Народной Республики.

от У /. *у, £  0 ^ 1/

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:https://rov-adm.su.
v

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики А. В. Рубанцов

https://rov-adm.su

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа муниципальное
образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики
от Л9. 20 ̂  года №

ПОЛОЖЕНИЕ

О специальной противоэпизоотической комиссии при Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город

Ровеньки Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Специальная противоэпизоотическая комиссия при Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики (далее - Комиссия) является
координационным органом Луганской Народной Республики, создаваемым для
обеспечения взаимодействия исполнительных органов Луганской Народной
Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления муниципальных образований
Луганской Народной Республики (далее - органы местного самоуправления),
общественных объединений, организаций по предупреждению
распространения, профилактике и ликвидации очагов заразных болезней
животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных,
обеспечению эпизоотического благополучия на территории Луганской
Народной Республики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики,
законодательством Российской Федерации, законодательством Луганской
Народной Республики и настоящим Положением.

П. Основная задача функционирования Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является оперативное руководство
деятельностью юридических и физических лиц по предупреждению
распространения и ликвидации очагов заразных болезней животных
и координация указанной деятельности.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей выполняет
следующие функции:

осуществляет оперативное рассмотрение вопросов, связанных
с возникновением на территории Луганской Народной Республики очагов
заразных болезней животных, защитой населения от болезней, общих
для человека и животных, и их предупреждением;

осуществляет рассмотрение и решение в установленном
законодательством порядке вопросов взаимодействия исполнительных органов
Луганской Народной Республики с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти, органами местного самоуправления
и организациями, независимо от формы собственности, а также должностными
лицами и гражданами по предупреждению, ликвидации заболеваний, общих
для человека и животных, и недопущению распространения инфекции, а также
вопросов выполнения требований ветеринарного законодательства Российской
Федерации;

вносит предложения об осуществлении профилактических,
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о ветеринарии;

координирует реализацию планов мероприятий, разработанных
исполнительными органами Луганской Народной Республики, направленных
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных
болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека
и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории
Луганской Народной Республики, а также вносит предложения
исполнительным органам Луганской Народной Республики об организации
и осуществлении этих планов мероприятий;

заслушивает информацию организаций о выполнении планов
мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заразных
болезней животных в случае их возникновения на территории Луганской
Народной Республики;

анализирует состояние эпизоотической обстановки на территории
Луганской Народной Республики и прогнозы ее изменения, а таюке
выполнение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии;

участвует в подготовке проектов правовых актов Луганской Народной
Республики, направленных на профилактику заразных болезней животных,
защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение
эпизоотического благополучия на территории Луганской Народной
Республики.

QI. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые

документы и иные сведения от органов местного самоуправления
и их должностных лиц и организаций;

получать от специально уполномоченных органов по решению задач

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
создаваемых органами местного самоуправления, информацию о проводимых
мероприятиях по предупреждению возникновения и ликвидации очагов
заразных или иных болезней животных;

приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей
территориальных органов, органов местного самоуправления, а также
организаций, средств массовой информации, , специалистов, общественных
деятелей, научных работников, граждан и иных лиц для участия в подготовке
решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

IV. Организация работы Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие
председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя
Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:
определяет место и время проведения заседаний Комиссии;
председательствует на заседаниях Комиссии;
формирует на основе предложений членов Комиссии план работы

Комиссии и повестку дня ее очередного заседания;
дает в пределах своих полномочий поручения членам Комиссии

и секретарю Комиссии;
контролирует выполнение решений Комиссии.
4.4. Секретарь Комиссии:
имеет право голоса;
готовит повестку дня заседаний Комиссии, проекты документов

и обеспечивает ведение протокола заседаний Комиссии;
направляет материалы к заседанию Комиссии членам Комиссии;
организовывает документооборот и контроль за выполнением поручений

председателя Комиссии.
4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами

работы, которые принимаются на заседаниях Комиссии и утверждаются
председателем Комиссии.

Члены Комиссии уведомляются не менее чем за сутки до заседания,
а в неотложных случаях - немедленно.

4.6. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы
исполнительных органов Луганской Народной Республики, в заседаниях
Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители
соответствующих исполнительных органов Луганской Народной Республики.

4.7. Члены Комиссии принимают личное участие в заседаниях.
4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины ее членов.

4.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов
членов Комиссии голос председательствующего на заседании Комиссии
является решающим.

4.10. Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний Комиссии,
которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии
и секретарем Комиссии. Решения являются обязательными для исполнения
исполнительными органами Луганской Народной Республики,
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами местного самоуправления, физическими лицами и юридическими
лицами, которых они касаются, при осуществлении профилактических,
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий
на территории Луганской Народной Республики.

4.11. Протоколы заседаний Комиссии направляются секретарем
Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседаний Комиссии
должностным лицам, ответственным за исполнение поручений Комиссии.

4.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Комиссии осуществляет Государственное учреждение Луганской
Народной Республики «Станция по борьбе с болезнями животных города
Ровеньки».